УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

«20_»января  2021 г.                                                               №  21-о

р.п. Большое Мурашкино

О муниципальном  конкурсе «Учитель года – 2021»

В целях поддержки инновационного движения, распространения

педагогического опыта лучших учителей Большемурашкинского

муниципального района, расширения профессиональных контактов,

внедрения в систему образования района новых педагогических технологий,

поддержки талантливых, творчески работающих педагогов, с учетом

федеральных государственных образовательных стандартов  и Федерального

закона "Об образовании в Российской Федерации"

п р и к а з ы в а ю:
1. Провести муниципальный  конкурс педагогического мастерства

«Учитель года – 2021»  в период с 20 января по 26 февраля 2021 года.

2. Утвердить состав оргкомитета муниципального конкурса

педагогического мастерства «Учитель года – 2021» (Приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри муниципального  конкурса «Учитель года –

2021» (Приложение № 2).

4. Утвердить Порядок проведения муниципального  конкурса «Учитель

года – 2021»   (Приложение № 3).

5. Директору Муниципального казённого учреждения «Информационно –

методический центр»  Школьновой Е.В.  осуществить необходимую

организационную работу по подготовке и проведению данного

конкурса.

6. Руководителям образовательных организаций района (Гусеву Д.Е.,

Морозову М.Н., Белову А.И.. Подоляку А.И., Лабутиной И.Н.)

6.1. Обеспечить участие учителей вверенных учреждений в

муниципальном конкурсе «Учитель года – 2021».

6.2. Представить в оргкомитет конкурса в срок до 11 февраля 2021
года
необходимые документы  – участников конкурса «Учитель года –

2021».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления                         С.Н. Болотов

Приложение №1

Состав

оргкомитета муниципального конкурса педагогического мастерства

«Учитель года – 2021»

1. Школьнова Е.В.. – директор МКУ «Информационно-методического

центра» (далее  -  МКУ «ИМЦ»)»;

2. Швецова Т.В. – старший методист МКУ «ИМЦ»;

3. Белова Н.В. – старший методист МКУ «ИМЦ»;

4. Шляпникова С.Е. – старший методист МКУ «ИМЦ».

Приложение №2

Состав жюри

 муниципального  конкурса «Учитель года – 2021»

Председатель жюри – С.Н. Болотов, начальник управления

образования.

    Заместитель председателя  - Н.А.Крымова, заместитель    начальника

управления образования.

Члены жюри:

1. Школьнова Е.В. – директор МКУ «ИМЦ»;

2. Потемкина Е.Е. – ведущий специалист управления        образования;

3. Гаушева М.А. - ведущий специалист управления        образования;

4. Шляпникова С.Е. – старший методист МКУ «ИМЦ»;

5. Белова Н.В. – старший методист МКУ «ИМЦ»;

6. Козлова Е.Е. – заместитель директора МБОУ Большемурашкинской

СШ;

7. Федянина М.Н. - заместитель директора по УР МБОУ    Советской

СШ;

8. Галкин С.Е. - заместитель директора по УР МБОУ Кишкинской

СШ;

9. Кулалаева В.В. – зам. директора по УР  филиала МБОУ КСШ

Холязинская ОШ;

10. Лабутина И.Н. – директор филиала МБОУ ССШ Карабатовская ОШ.

Утверждено:

приказом начальника управления образования

от  20 января  2021 г.    №  21-о

ПОРЯДОК

проведения муниципального конкурса "Учитель года  - 2021"

1. Общие положения

1.1. Муниципальный  конкурс "Учитель года  - 2021"(далее муниципальный

конкурс)  проводится с целью выявления талантливых педагогов, их поддержки и

поощрения; повышения социального статуса педагогов и престижа учительского

труда, распространения инновационного педагогического опыта лучших учителей

Большемурашкинского муниципального района. Муниципальный конкурс

направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников по

обновлению содержания образования с учетом новых федеральных

государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС) и Федерального

закона "Об образовании в Российской Федерации", поддержку инновационных

технологий в организации образовательного процесса.

1.2. Организаторами муниципального конкурса являются управление

образования и молодёжной политики администрации Большемурашкинского

муниципального района, МКУ "Информационно-методический центр".

1.3. Муниципальный  конкурс направлен на:

• повышение качества образования;

• развитие инновационного потенциала системы образования

Большемурашкинского муниципального района;

• утверждение приоритетов образования в обществе;

• поддержку новых технологий организации образовательного процесса;

• совершенствование уровня профессионализма учителя, способного

оценивать, выбирать и воплощать наилучшие варианты организации

инновационного образовательного процесса в школе;

• развитие творческой деятельности педагогических работников по

обновлению содержания образования.

1.4. Задачами муниципального конкурса являются:

• активизация инновационной деятельности учителя и усиление его влияния

на развитие школьного образования;

• поиск новых методических идей и современных технологий организации

учебно-воспитательного процесса;

• выявление и распространение современного эффективного педагогического

опыта:

• сохранение и преумножение лучших педагогических традиций учительства

в районе;

• повышение профессионального мастерства и престижа труда учителя;

• формирование и демонстрация гражданской позиции современного учителя;

• привлечение внимания общественности и органов коллегиального

управления к проблемам школьного образования.

1.5. Принять участие в муниципальном конкурсе может:

• учитель от каждой образовательной организации.

2. Порядок и сроки проведения муниципального конкурса

2.1. Муниципальный  конкурс проводится в несколько этапов.

2.1.1. Первый (школьный) этап проводится образовательными

организациями с 20 января по  10 февраля 2021 года.

2.1.2. Второй (муниципальный заочный) этап проводится в срок с 11по 28

февраля 2021 года.

Для участия во втором (муниципальном) этапе   конкурса образовательные

организации   направляют в оргкомитет в срок до 11 февраля 2021 года

следующие документы:

1) сопроводительное письмо за подписью руководителя;

2) выписку из протокола заседания оргкомитета школьного этапа

муниципального конкурса о выдвижении кандидатуры на участие во втором

(муниципальном) этапе конкурса;

3) заявление на участие во втором (муниципальном заочном) этапе конкурса

(приложение 1) с указанием адреса Интернет-ресурса участника (личный

сайт);

4) эссе "Я – учитель".

Второй (муниципальный заочный) этап конкурса включает три конкурсных

задания: "Интернет-ресурс", эссе "Я - учитель", "Учебное занятие".

Конкурсное задание "Интернет-ресурс"

Формат: представление Интернет-ресурса (личный сайт, страница, блог

сайта образовательной организации), на котором можно познакомиться с

участником муниципального конкурса и публикуемыми им материалами.

Критерии оценивания данного конкурсного задания:

- дизайн (оригинальность стиля, адекватность цветового решения,

корректность обработки графики, разумность скорости загрузки),

- информационная архитектура (понятное меню, удобство навигации,

тематическая организованность информации, доступность обратной связи),

- информационная насыщенность (количество представленной информации,

ее образовательная и методическая ценность, регулярность обновлений).

Максимальное количество баллов - 15 (по каждому критерию максимально

5 баллов).

Конкурсное задание "Учебное занятие" (видеозапись занятия, регламент

до 30 минут).

Формат: урок, отражающий метапредметный подход и междисциплинарные

связи в обучении предмету, реализуемые учителем. Материал размещается на

Интернет-ресурсе участника муниципального конкурса (план урока и

необходимые материалы для проведения урока).

Критерии оценивания данного конкурсного задания:

- глубина раскрытия темы,

- оригинальность методических приемов,

- умение организовать взаимодействие учащихся между собой,

- умение организовать использование учащимися разных типов и видов

источников знаний,

- умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и

интенсивность учебной деятельности.

Максимальное количество баллов - 50 (по каждому критерию максимально

10 баллов).

Конкурсное задание эссе "Я учитель"

         Формат: описание педагогического опыта работы участника

муниципального конкурса; описание его инновационной методики и технологии,

направленных на реализацию ФГОС. Материал размещается на Интернет-ресурсе

участника конкурса.  Объем работы - до трех печатных листов, форма оформления

произвольная.

Критерии оценивания данного конкурсного задания:

- метапредметный подход,

- целостность,

- системность,

- новизна,

- результативность.

Максимальное количество баллов - 25 (по каждому критерию максимально

5 баллов).

      2.1.3. Третий этап (финал) проводится 26 февраля 2021 года. Финал

муниципального конкурса включает в себя следующее конкурсное задание:

Мастер-класс "Учитель-профессионал" (регламент - 20 минут).

Формат: демонстрация собственного способа профессиональной

педагогической деятельности, отражающего значение преподаваемого предмета

для формирования мировоззрения и общекультурных компетенций.

Критерии оценивания данного конкурсного задания:

- глубина и оригинальность содержания;

- социальная значимость;

- умение взаимодействовать с широкой аудиторией.

Максимальное количество баллов - 30 (по каждому критерию максимально

10 баллов)

2.2. Победителем муниципального конкурса является участник финала,

набравший наибольшую сумму баллов за выполнение заданий всех этапов

муниципального конкурса по критериям оценивания.

2.2.1. Победитель муниципального конкурса направляется для участия в

региональном (заочном) этапе областного  конкурса "Учитель года

Нижегородской области - 2021".

3. Оргкомитет  и жюри муниципального  конкурса

3.1. Для подготовки и проведения муниципального конкурса создается

организационный комитет (далее - оргкомитет), в состав которого входят

специалисты управления образования, сотрудники МКУ "Информационно-

методический центр".

3.2. Оргкомитет обеспечивает организационное и информационное

сопровождение Конкурса:

- направляет информацию в образовательные организации об объявлении

муниципального  конкурса;

- устанавливает порядок проведения и критерии оценивания, материалов,

представленных на муниципальный  конкурс;

- определяет порядок, форму, место и дату проведения муниципального

конкурса;

- обеспечивает организацию и проведение муниципального конкурса на

всех этапах;

- информирует педагогическую общественность о результатах

муниципального конкурса.

3.3. Для оценивания конкурсных заданий на втором (муниципальном

заочном) этапе конкурса и конкурсного задания финала Оргкомитет создает

жюри, в состав которого входят специалисты управления образования,

сотрудники МКУ "Информационно-методический центр", представители

образовательных организаций района. Количество членов жюри определяется

оргкомитетом.

Жюри оценивает конкурсные задания, конкурсные материалы участников

второго (муниципального заочного) этапа конкурса в соответствии с критериями

оценки, выстраивает рейтинг участников по сумме выставленных баллов и

уведомляет оргкомитет об итогах  конкурса

Жюри имеет право изменить порядок присуждения призовых мест, если

разница в общей сумме баллов, полученных финалистами конкурса, составляет

более 5 баллов.

Приложение 1

В оргкомитет муниципального конкурса

"Учитель года  – 2021"

_____________________________________

Учителя____________________

__________________ категории

Стаж ______________________

МБОУ ________________________________

Большемурашкинского муниципального района

Нижегородской области

ЗАЯВЛЕНИЕ

 Я,          ____________________________________,

прошу  включить  меня  в состав участников второго этапа муниципального

конкурса  "Учитель года – 2021" и даю согласие на внесение сведений, указанных

в презентационном материале в базу данных об участниках конкурс а "Учитель

года" и использование в некоммерческих целях для размещения в Интернете,

буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

"___" _____________ 2021г.                                                        ______________
                                                                                                                                  (подпись)

Электронный адрес  ресурса  в сети Интернет  ___________________________

Контактный телефон:   ___________________________.